Sacramentum propriè dictum: sed qua causat  
gratiam: nam hanc esse peculiarem rationem  
Sacramenti nouæ legis, docent Florentinum in  
decreto *unionis*. Tridentin. *sess. 7. can. 2.* vt fufius  
suo loco tractauimus, & insinuat Doctor *suprà*  
agens de hac Pauli auctoritate.

Argumentum ex hoc loco Pauli conatur  
euacuare Valquez *disput. 2. cap. 6.* quatenus ali-  
qui contendunt locum intelligi de solo matri-  
monio inter Christianos, ad quos loquitur Pau-  
lus, quod impugnat ex cap. *Gaudemus*, &c. de di-  
uorijis, &c. ex epistola *92. Leonis Papa, cap. 4.* ex  
quibus colligit matrimonium, vt primò institu-  
tum est, significasse hanc coniunctionem Chri-  
sti cum Ecclesia; quamuis autem Paulus loqua-  
tur ad fideles; ratio tamen eius etiam ad matri-  
monium infidelium extenditur; Propter hoc re-  
linquet homo patrem, & matrem, & adharebit uxori  
sua, & erunt duo in carne vna. Verba etiam Chri-  
sti *Matth. 19.* ad matrimonium indifferenter re-  
feruntur, vt fuit Iudæorum, & infidelium. Quod  
etiam intelligit Innocentius I I I. *cap. de infideli-  
bus, de consanguinitate, & affinitate*, quo confirmat  
bigamiam, quam non diluit Baptismus, vt *infra*  
*dist. 33.* dicitur, quæ incurritur ex defectu signi-  
ficationis, quam ex polygamia incurrit: tan-  
dem ita videtur concludere fatius fuisse Theo-  
logis hanc auctoritatem omisisse, quàm ea pro-  
batione niti.

Valquez reij-  
cit argumen-  
tum ex loco  
Pauli desum-  
ptum.

Eius funda-  
mentum.

Contra hoc est: quia Tridentinum *cap. de ma-  
trimonio*, vtraque hac auctoritate, quas adducit,  
& Doctor & Theologi, vtitur, asserens  
Christum Sacramentorum institutorem sua pas-  
sione promeruisse gratiam, qua coniuges san-  
ctificaret, idque Paulum Apostolum insinuasse  
in verbis prædictis, potissimum illis verbis: Sa-  
cramentum hoc magnum est, &c.

Respondet Valquez id quidem verum esse,  
neque obstat dictis, nam hoc ipso quòd  
matrimo

41  
Impugnatur.

Responsio.

matrimonium fuit semper signum vnionis Christi cum Ecclesia per amorem, conueniens valde fuit vt ipse Christus passione tua hoc signum perficeret, efficeretur, vt non solum amore naturali, sed etiam charitatis, coniuges significarent vnionem prædictam. Cùm verò Concilium veritatem aliquam ex loco Scripturæ ex professo confirmat, quæ in eo expressè continetur, vel efficaciter ex eo deducatur, loquitur alio modo, vt *sess. 13. cap. 4.* agens de transubstantiatione, & *sess. 14. cap. 5.* agens de præcepto confessionis, quod colligit ex *Ioannis 20. Quorum remisistis*, &c. in hoc autem *sess. 24.* veritatem Catholicam ex constanti & perpetua Ecclesiæ traditione solum deducit, & definit.